



Kuno Fencker
Medlem af Inatsisartut, Siumut

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 56/2023– vedrørende biologiuddannelse i Grønland

17-03-2023
Sagsnr. 2023 - 5148
Akt nr. 22700233

Postboks 1029
3900 Nuuk
Tlf: +299 34 50 00
Email: ikin@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Kære Kuno Fencker

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. Jeg vil besvare dem herunder.

Spørgsmål 1: Hvad er den nuværende status for oprettelsen af en biologiuddannelse i Grønland?

Svar:

Alle de formelle forhold omkring uddannelsen er gennemført, dvs. studieordning og dens godkendelse i akademisk råd samt høring i departementet. Jeg arbejder for at ansøgningen bliver bragt op til Finanslovsforslaget for 2024.

Spørgsmål 1a: Heraf, hvor ligger ansvarsområdet?

Svar: Ilisimatusarfik har ansvar for at udbyde uddannelsen samt gennemførelse af undervisningen. Departementet har ansvar for at godkende, at uddannelsen kan udbydes på baggrund af en fremsendt studieordning. Godkendelsen sikrer at uddannelsen lever op til arbejdsmarkedspolitiske, økonomiske og samfundsmæssige hensyn.

Spørgsmål 1b: Er det i helhed underlagt Ilisimatusarfik?

Svar: Se besvarelse til spørgsmål 1a.

Spørgsmål 2: Hvad er begrundelsen for, at biologiuddannelsen i Grønland ikke pt. er startet med studerende?

Svar: Det har ikke været muligt at skaffe de finansielle midler i 2023, men der forsøges igen til Finanslovsforslaget for 2024.

Hvis en uddannelse kun kan tages i eks. Danmark, er der ofte et naturligt ønske om at uddannelsen også skal udbydes i Grønland. Men med begrænsede størrelse vores

ungdomsårgange har, vil det betyde at holdene på vores udbudte uddannelser bliver endnu mindre og den økonomiske byrde desværre uforholdsmæssig stor pr. studerende. Der må derfor foretages en hård prioritering blandt ønsker om oprettelse af nye uddannelser.

Spørgsmål 3: Hvis der er finansieringsmangel til studiestart, kan Naalakkersuisut redegøre for de økonomiske mangler og deslige? Heraf hvad der kræves af yderligere finansiering, hvis uddannelsen skal kunne blive fuld færdiggjort og sikres for fremtidige studerende.

Svar: Ilisimatusarfik har tidligere søgt om 8 mio. kr. i årlig merbevilling til formålet. Fra de seneste oplysninger departementet har indhentet, mangler der 1.050.000 kr. årligt til at bacheloruddannelsen i biologi kan starte.

Spørgsmål 4: Er der andre studieretninger og lignende i uddannelsessektoren, som mangler yderligere finansiering til at starte uddannelseslinjen? Heri spørges der blandt andet om uddannelseslinjer som pt. kun delvis er finansieret.

Svar: Jeg er opmærksom på om der skulle være delvis finansierede uddannelser, men er ikke bekendt med andre delvist finansierede videregående uddannelser.

Med venlig hilsen


Peter Olsen